705. I, VIII, 5. Nauci non facio

Nauci esse et naucifacere pro eo, quod est nihili esse et nihili facere, saepicule apud Plautum reperietur. Quid autem nauci significet, servus quidam Plautinus, cum ea voce esset usus, tamen scire se negat. Plautus :

Qui homo timidus erit in rebus dubiis, nauci non erit.

Grammatici quidam, inter quos Pompeius Festus, aiunt nauci significare nucis putamen aut oleae nucleum aut eam membranulam, quae visitur in medio nucis juglandis intersita, denique rei cujusuis putamen, quod Graeci περίψημα nauci vocatum existimant. Quidam a voce Graeca deducunt νάκη, quod declarat pellem caprinam. Sunt et aliae de nauci sententiae, quas qui volet cognoscere, legat Festum in dictione Naccae. Nauci non habeo, dixit Ennius apud M. Tullium libro De divinatione I : Non habeo denique nauci Marsum augerem.

706. I, VIII, 6. Flocci non facio aut flocci facio

Eadem ratione dictum est floccifacere et ne flocci quidem facere pro eo, quod est ne tantuli quidem facere. Est autem floccus particula lanae, quae inutilis a vellere divellitur atque evolat, aut certe simile quiddam nullius momenti. Exempla passim apud auctores obvia sunt, ut non videatur operae pretium hoc inculcare loco.

707. I, VIII, 7. Hujus non facio

Ad hanc formam pertinet illud Terentianum ex Adelphis Hujus quicquam non faciam. Donatus admonet esse δεικτικόν, id est demonstrantis, aut floccum aut stipulam aut summum digitum aut hujusmodi quippiam. Athenaeus libro
10 duodecimo prodidit Sardanapali statuam ipsius monumento impositam hoc gestu digitorum, ut significaret res humanas omnes prorsus esse contemnendas ac ne digituli quidem crepitu dignas.

708. I, VIII, 8. Vitiosa nuce non emam

Apud Plautum est in Milite : Vitam tuam vitiosa nuce non emam, pro eo quod est ne minimo quidem. Et vulgo dicimus Cassa nuce non emerim, et Putamine nucis non emerim, Aristophanes in Pace :

Οὐκ ἂν πριαίμην οὐδ' ἂν ἰσχάδος μιᾶς,

Non emerim nec unica quidem nuce.

Consimile his, quod legitur apud eundem Plautum citante Festo :

20 Non ego istud verbum empsitem titivillitio.

Nam hoc verbo Latinos nihili rem significare solitos quemadmodum et Graeci dicunt πιπολό. Rursum butubata, qua voce usus est Nevius pro nugatoriis auctore Festo.

709. I, VIII, 9. Ne teruncium quidem insumpsit

Est aliquoties apud Ciceronem hyperbole teruncii, quod apparet esse genus minutissimi nomismatis. Ad Atticum : Atque etiam spero toto anno imperii nostri teruncium sumptus in provincia nullum fore. Plautus in *Captivi* duo : Neque ridiculos jam terunci faciunt, quemadmodum Graeci dicunt ἡμιοβόλιον pro re vilissima. Varro teruncium a tribus unciis dictum putat.

710. I, VIII, 10. Homo trioboli

Itidem Plautus in *Poenulo* hominem trioboli dixit pro nequissimo planeque nullius pretii. A nummo minutissimo. Consimili figura dixit Aristophanes in *Vespis* 10 pro vilibus versibus τριχοινίκων ἐπῶν. Gregorius in epistolis de vili contemptoque dixit : Μᾶλλον ἀνδράποδον ὀλίγων ὀβολῶν ἄξιον, id est Imo potius mancipium paucis obolis dignum. Dicuntur et triobolares.

711. I, VIII, 11. Homo tressis

Consimili modo Persius tressem agasonem appellat contemptissimum homuncionem. Idem :

Et centum Graecos curto centusse licetur,

Id est minimo. Tressem autem dixit nove quasi tribus assibus aestimandum. Assis autem erat aerei nummuli genus. Persianum carmen sic habet in quinta satura :

Heu steriles veri, quibus una Quiritem

20 Vertigo facit. Hic Dama est, non tressis agaso.

Confine Hieronymianum illud : Quis te dupondio supputabat ? Justinianus in praefatione *Pandectarum* noluit adulescentes legum studiosos veteri non minus ridiculo quam frivolo congnomine nuncupari dupondios, sed Justinianos novo.

712. I, VIII, 12. Dignus pilo

Ἄξιοι τριχός, id est pilo digni, dicuntur Graecis nulla bona re digni, quod pilo nihil contemptius. Aristophanes in *Ranis* :

Εἰ πάποτ' ἦλθον δεῦρ', ἐθέλω τεθνηκέναι,

Ἥ κλεψα τῶν σῶν ἄξιόν τι καὶ τριχός,

Si quando veni huc, emori sane volo, aut

Si quid tuorum sustuli dignum pilo.

Adagium commemoratur a Diogeniano.

713. I, VIII, 13. Nec uno dignus

10 Ἄξιος οὐδὲ μόνου καὶ ἄξιος ἐνός, id est Ne uno quidem dignus et uno dignus, de vilissimo. Translata metaphora a jactu talorum, in quo μονάς id est unionis numerus, infimus erat. Demum ubique in rationibus numerorum minimum quiddam est unio ac ne numerus quidem, ut autumant philosophi. Ex adverso, quem multi pretii significant, hunc πολλοῦ τινὸς ἄξιον, id est multa re dignum, trita figura Graeci dicunt et τοῦ παντός ἄξιον id est quavis re dignum, et ediverso, ὀλίγου ἄξιον, id est paulo dignum, quem contemnunt. Gregarium autem est ac plebeium unius dumtaxat hominis vice supputari. Proinde Homerus *Iliados* Λ, cum medici dignitatem explicare vult, ait :

Ἦτρος γὰρ ἀνὴρ πολλῶν ἀντάξιος ἄλλων, id est

20 Unus homo medicus multis aequandus honore est.

Ad quod respexit Plato libro *De Legibus* quinto : Ὁ μὲν γὰρ ἐνός, ὁ δὲ πολλῶν ἀντάξιος ἐτέρων, id est Nam hic quidem pro uno, ille pro pluribus aliis aestimandus est. Ad hanc formam pertinent et illae rhetorum figurae, cum aiunt unum aliquem sibi pro theatro esse et unius cujuspiam iudicium pluris se facere quam infinitae multitudinis.

714. I, VIII, 14. Dignus obelisco

Ἄξιος ὀβελίσκου, id est Dignus obelisco, dignus quovis honore. Summis enim viris ejusmodi columnae ac pyramides erigebantur magnificis inscriptae titulis aut ingentes colossi; sic enim stupidi principes olim fingi gaudebant. Tametsi proverbium ancipitem habet sententiam, propterea quod Aristarchus obeliscis jugulare sit solitus, quae parum probaret. Meminit hujus praeter alios Suidas.

715. I, VIII, 15. Aureus in Olympia stato

Quem summo praemio dignum Graeci significant, ei dicere solent Aureus in Olympia statuere. Lucianus in Pseudologista: Χρυσοῦς, φασίν, ἐν Ὀλυμπίᾳ
10 στάθῃτι, id est Aureus, ut aiunt, in Olympia stato. Quod is honos id aetatis praecipuus haberetur, loco tam celebri statuum inter illustres viros habere. Huc allusit Vergilius, cum ait :

Si fetura gregem suppleverit, aureus esto.

Plato in Phaedro: Ὑπισχνοῦμαι χρυσοῦν εἰκόνα ἰσομέτρον εἰς Δελφοῦς ἀναθήσειν, id est Polliceor me statuum auream tibi aequalem Delphis collocaturum. Ibidem paulo post: Παρὰ τῶν Κυψελιδῶν ἀνάθημα σφυρήλατος ἐν Ὀλυμπίᾳ
20 στάθῃτι, id est Inter statuarum Cypselidarum monumenta in Olympia fabrefactus stato. Interpres fortassis χρυσήλατος legit aut certe somniavit, ut qui verterit aureum. Porro reges Corinthi dicuntur Cypselidae a Cypselo, qui pulsus Bacchidis e Corintho ibidem imperio est potitus summasque coegit divitias; cujus rei argumentum inquit Strabo τὸ Ὀλυμπίᾳσιν ἀνάθημα Κυψέλου σφυρήλατος χρυσοῦς ἀνδριάς εὐμεγέθης. Allusit huc et Philostratus in Apollonii vita: Καὶ στεφανώσουσί σε ἐν Ὀλυμπίᾳ, id est Et coronabunt te in Olympia. Non dissimili figura dixit Persius satura secunda :

Praecipui sunt sitque illis aurea barba.

Quibusdam enim signis aurea barba consuevit addi.

716. I, VIII, 16. Quavis re dignus

Ἄξιος τοῦ παντός, id est Quavis re dignus. Refertur ab omnibus Graecorum adagiorum collectoribus. Utitur Plato in Sophista : Καὶ τοῖς μὲν δοκοῦσιν εἶναι τοῦ μηδενὸς τίμιοι, τοῖς δὲ ἄξιοι τοῦ παντός, id est Aliis videntur nulla re digni, aliis rursus quantavis. Similiter dixit Terentius hominem quantivis pretii. Quamquam hujus adagionis modo est facta mentio.

717. I, VIII, 17. Dignus argivo clypeo

Ἄξιος εἶ τῆς ἐν Ἀργεὶ ἀσπίδος, id est Dignus es Argivo clypeo. De generoso ac majorem in modum venerando. Inde sumptum, quod olim apud Argivos ex more
10 pueri incorrupti purique clypeos quosdam gestantes pompas agebant. Isque honos erat illi aetati prisco quodam instituto decretus.

718. I, VIII, 18. Dignum propter quod vadimonium deseratur

Ubi rem maximi momenti volemus significare, quaeque vel quantovis dispendio debeat expeti, dignam esse dicemus, cujus gratia vadimonium deseratur. Nam qui vadati sunt, non nisis summo suo periculo abesse possunt. Plinius Secundus in praefatione Naturalis historiae Inscriptiones, inquit, propter quas vadimonium desereri possit, hoc est quarum gratia omnia sint posthabenda vel maxime seria. Seneca De beneficiis libro quarto : Vadimonium promittimus, tamen deseritur. Non in omnes datur actio. Deserentem vis major excusat. Haec Senecae
20 verba declarant vehementer urgens esse oportere, quod excuset vadimonii promissi desertorem. Horatius : Et casu jam respondere vadato / Debebat. Ridet improbum garrulum, qui maluerit periclitari de causa quam a nugis discedere. Consimilis est forma quasi pro aris focusque dimicare, cum de re cara seriaque certamen est. Nec dissimili schemate dixit Celsus libro Pandectarum sexto, titulo De rei vindicatione, laribus sepulchrisque avitis carere. Finge, inquit, pauperem, qui si reddere id

cogatur, laribus sepulchrisque avitis carendum habeat. Sufficit tibi permitti tollere ex his rebus, quae possis, dum ita ne deterior sit fundus, quam si initio non foret aedificatum.

719. I, VIII, 19. In utramvis dormire aurem

In utramvis dormire aurem est animo otioso, securo vacuoque esse. Terentius in *Heautontimoumenos*

Ademptum tibi jam faxo omnem metum

In aurem utramvis otiose ut dormias.

Utitur eo et Basilius in epistola quadam, sed malam in partem, ita ut supinam securitatem intelligi velit. Menander in Plotio apud Gellium :

Ἐπ' ἀμφοτέρων ἴν' ἐπικληρος ἢ μέλλει καθευδήσειν

In aurem utramque quandoquidem dotata est, cubet.

Sic enim vertit nescio quis.

720. I, VIII, 20. In dexteram aurem

Eodem sensu dixit Plinius in dexteram aurem. Ita enim scribit Romano suo : Nihil quod in dexteram aurem fiducia mei dormias, non impune cessatur, id est nihil est, quod sis securus. Sic enim admonent medici, ut in primo somno, qui profundissimus esse consuevit, in aurem dextram incumbamus. Cum experrecti redormire cupimus, in sinistram. Porro qui levi somno vult uti, in neutram incumbit autem, quo facilius expergefiat.

721. I, VIII, 21. Porrectis dormire pedibus

Huic affine est illud : Ἀποτείναντα τῷ πόδε καθεύδειν, id est Porrectis pedibus dormire. Lucianus *De mercede servientibus* : Καὶ τοῦτο δὴ τὸ τῆς εὐχῆς ἀποτείναντα τῷ πόδε καθεύδειν, id est Jamque tandem, quod optari solet, obtigit, ut porrectis pedibus dormias. Ad eandem figuram pertinet, quod in Aristophanis

Pluto dixit Mercurius : Ἀναβάδην ἀναπαύομαι, id est Sublatis pedibus requiesco et supinus per otium. Et supinitatem, negligentiam incogitantiamque significamus. Et conserere manus in Hebraeorum proverbis in ignavum. Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus, ut dormias.

722. I, VIII, 22. Naso suspendere

Naso suspendere est vafre subdole irridere. Plinius lib. XI cap. Trigesimoseptimo, docet a suae aetatis hominibus nasum subdolae irrisioni fuisse dicatum. Nam apud veteres auctores nihil hujusmodi legitur. Verba Plinii subscribam : Et altior homini tantum, quem novi mores subdolae irrisioni dicavere, 10 nasus. Horatius in Sermonibus :

Naso suspendis adunco.

Idem alibi :

Balatro suspendens omnia naso.

Persius de Horatio, qui vafre tectequae rideat :

Callidus exterso populum suspendere naso.

Idem alibi :

Disce, sed ira cadat naso rugosaque sanna.

Unde nasuti vocantur, qui docte norint alios irridere. Martialis :

Non cuicumque datum est habere nasum.

20 Idem :

Et pueri nasum rhinocerotis habent.

Idem rursus :

Nasutus sis usque licet, sis denique nasus.

Persius : Rides, ait, et nimis uncis / Naribus indulges. Graeci simplici efferunt verbo μυκτηρίζειν, ἀντιμυκτηρίζειν, id est irridere, vicissim irridere, ἀπο τοῦ μυκτηῖρος, id est naso. Cassius ad Ciceronem libro Epistolarum familiarium decimoquinto :

Quosque ubi ridiculo aut scommatico dicterio laeseris, velint rustice gladio ἀντιμυκτηρίσαι, id est vicissim naso suspendere.

723. I, VIII, 23. Dignus quicum in tenebris mices

Qui certissima esset fide, eum dignum dicebant quicum in tenebris micaretur. Cicero libro *Officiorum* tertio : Hoc nonne est turpe dubitare philosophos, quae ne rustici quidem dubitant ? a quibus natum est id, quod jam tritum est vetustate proverbium. Cum enim fidem alicujus bonitatemque laudant, dignum esse dicunt, quicum in tenebris mices. Idem *De finibus* libro secundo : Cur justitia laudatur ? an verum est hoc tritum vetustate proverbium, quicum in tenebris mices ? Est autem
10 micare lusus genus quoddam, quod adhuc apud Italos durat, ut repente porrectis digitis certantium uterque numerum divinet. Hujus Cicero mentionem facit libro *De divinatione* secundo : Quid est enim sors ? Idem propemodum quod micare, quod talos jacere, quod tesseras. M. Varro : Micandum erit cum Graeco, utrum ego illius numerum an ille meum sequatur. Nemesianus in carmine *Bucolico* : Digitos jactate micantes. Meminit et divus Augustinus libro *De trinitate* octavo, capite quinto. Nam id, inquit, ubi volumus facile habemus, ut alia omittam, vel micando digitis tribus. Porro quicum micas in tenebris, ei liberum est, si velit fallere. Proinde dignus quicum in tenebris mices dicitur, qui sit usqueadeo certa fide, ut nec si tuto possit, velit
20 quempiam mendacio fallere. Habent Graeci simile quiddam : Dignus hic est, cui vel injurato fidem habeas. Ὅδ' ἀνήρ κανώμοτος πιστεύειν ἄξιός, id est Hic vir dignus, cui credas etiam injurato. Cui diversum : Ne jurato quidem illi crediderim.

724. I, VIII, 24. Ex Jovis tabulis testis

Ἐκ τῶν Διὸς δέλτων ὁ μάρτυς, id est Ex Jovis tabulis testis. Apud Graecos dicebatur pro certo et indubitabili teste. Lucianus in libello *De mercede servientibus* : Εἷ τις εἶπη μοιχὸν ἢ παιδεραστήν, τοῦτο ἐκεῖνο ἐκ τῶν Διὸς δέλτων ὁ μάρτυς, id est Si quis te adulterum aut pederastem dixerit, is protinus juxta id, quod dici solet,

ex Jovis tabulis testis. Allusum est, ni fallor, ad diphtheram in qua Jupiter omnia mortalium acta describere fingitur a poetis.

725. I, VIII, 25. Atticus testis

Ἀττικὸς μάρτυς, id est Atticus testis, legitur in collectaneis Diogeniani pro probatissimo atque incorruptissimo teste. Quod si quis per ironiam torqueat in testem vanum non inconcinne dixerit.

726. I, VIII, 26. Attica fides

Ἀττικὴ πίστις, id est Attica fides, legitur apud eundem de minime vanis minimeque perjuris ; inde natum quod apud Atticos templum esset Fidei deae
10 constructum. Cujus meminit etiam Plautus in *Aulularia*. Velleius Paterculus meminit his quidem verbis : Si quis hoc rebellandi tempus, quo Athenae a Sylla captae sunt, imputat Atheniensibus, nimirum veri vetustisque ignarus est. Adeo enim certa Atheniensium in Romanos fides fuit, ut semper et in omni re quicquid sincera fide gereretur, id Romani Attica fide fieri praedicarent. Quintilianus lib. XII cap. De genere dicendi scribit hunc in modum : Quos ego existimo, si quod in his finibus
20 uberius invenerint solum fertilioremve segetem, negaturos Atticam esse, quod plus, quam acceperit, seminis reddat ; quia hanc ejus terrae fidem Menander eludit. Ex his colligimus Atticam fidem dictam, quod ne detraherent pactis nec adderent. Talis erat et soli fides non admodum feracis, cum agrorum fides laudetur, si cum fenore reddant, quod creditum est.

727. I, VIII, 27. Graeca fide

Ἑλληνικῇ πίστει, id est Graeca fide, reperitur pro certa item fide. Fortassis idem cum proximo, nisi malumus per ironiam accipere. Ausonius ad Paulum :

Nobiscum invenies κατενόπλια, si libet uti

Non Poena, sed Graeca fide.

Idem de Philone villico suo :

Mutuatur ad Graecam fidem.

Plautus Graecam fidem dixit, ubi non verbis neque stipulationibus, sed praesente pecunia res agitur. Sic enim apud eum loquitur Clareta lena in *Asinaria* :

Diem, aquam, solem, lunam, noctem, haec argento non emo.

Caetera quae volumus uti, Graeca mercamur fide.

Id est numerata pecunia. Euripides in *Iphigenia Taurica* :

Πιστὸν Ἑλλάς οἶδεν οὐδέν, id est

Graecia nequaquam novit fidem.

10 Hoc sane nomine ea natio pessime audiit olim.

728. I, VIII, 28. *Punica fides*

Poenorum perfidia in proverbium abiit, quod ea gens peculiariter perjurii vanitatisque notata sit, quemadmodum abunde testatur T. Livius. Cujus haec verba sunt libro secundo de bello Punico : Quae Punica religione servata est fides ab Hannibale. Idem belli Punici secundi libro primo : Has tantas viri virtutes ingentia vitia aequabant, inhumana crudelitas, perfidia plusquam Punica, nihil veri, nihil sancti, nullius dei metus, nullum jusjurandum, nulla religio. His coloribus depingit Annibalem. Subindicat idem Q. Curtius in Tyriis Poenorum auxilio destitutis. Rursum Maximinus apud Julium Capitolinum Afri, inquam, fidem Punicam
20 praestiterunt. Et quod modo citavimus ex Ausonio Poena fide. Salustius in Jugurthino : `Comperio Bochum magis Punica fide quam ob ea, quae praedicabat, simul Romanos et Numidam spe pacis detinuisse. Plautus : Nemo me Poenus Punior, alludens ad morum perfidiam. Poeni foedifragi semper habiti. Idem in *Poenulo* :

Et is omnes linguas scit, sed dissimulat sciens

Se scire, Poenus plane est ; quid verbis opust ?

729. I, VIII, 29. Altera manu fert lapidem, altera panem ostentat

Qui coram blandiuntur clam obtrectantes, palam amicos agunt, clanculum nocent, aut qui hic prosunt illic laedunt, falsam beneficii spem ostentant, ut nacti occasionem funditus perdant, ii dicuntur altera manu portare lapidem, altera panem ostentare. Translatum ab iis, qui canes ostentato pane pelliciunt, deinde accedentibus saxum illidunt. Euclio Plautinus in *Aulularia* :

Nunc petit cum pollicetur, aurum inhiat, ut devoret.

Altera manu fert lapidem, panem ostentat altera.

Divus Hieronymus ad Rufinum : Haec apud te, amice, potius expostulare volui quam lacessitus publice desaeuire, ut animadvertas me reconciliatas amicitias pure colere et non juxta Plautinam sententiam altera manu lapidem tenere, panem offerre altera. Eodem eleganter allusit scribens ad eundem Rufinum : An tibi ideo panem non damus, quia haereticorum cerebro lapidem illidimus ? Simile quiddam habet Gregorius theologus in epistola ad Eusebium episcopum Caesariensem : Ὡσπερ ἂν εἴ τις ἑνὸς ἀνδρὸς τῇ μὲν τῶν χειρῶν καταψήχοι τὴν κεφαλὴν, τῇ δὲ παῖοι τὴν παρειάν, id est Perinde quasi quis ejusdem viri altera manu scabat caput, altera malam feriat.

730. I, VIII, 30. Ex eodem ore calidum et frigidum efflare

Ἐκ τοῦ αὐτοῦ στόματος τὸ θερμὸν καὶ τὸ ψυχρὸν ἐξάγειν, id est Eodem ore calidum ac frigidum proferre. Bilingues et qui eundem modo laudant modo vituperant, ex eodem ore calidum ac frigidum spirare dicuntur. Natum ex apologo quopiam Aviani fabulatoris. Satyrus quidam, cum vehementer algeret hyberno gelu supra modum saeviente, a rustico quodam inductus est in hospitium. Admiratus autem cur homo inflaret in manus ori admotas rogavit cur ita faceret. Is respondit ut frigidus manus halitus tepore calefaceret. Deinde ubi extracto foco, apposita mensa, in pulstem fervidam rursum inflaret, magis etiam admiratus sciscitatus est, quid hoc

sibi vellet. Ut pulstem, inquit, nimium ferventem halitu refrigerem. Tum satyrus surgens a mensa, Quid ego audio ?, inquit, Tun' eodem ex ore pariter et calidum et frigidum efflas ? Valebis, neque enim mihi ratio est cum ejusmodi homine commune habere hospitium. At hujusce rei, quam satyrus admirabatur, causam eddit Aristoteles in *Problematis*, sectione XXIV, *problemate septimo*, idque ideo fieri putat, quod qui vehementius efflat, is non moveat universum aerem, sed ore contractiore paululum venti expiret, ut calor ab ore profectus a reliquo aere, quem ob impetum plurimum movet, continuo evanescat atque in frigus abeat. Id quod secus fit in eo, qui faucibus apertis universum aerem exhalat. Est huic confine quiddam in epistola
10 Jacobi apostoli ; nam hujus nomine legitur. Ἐκ τοῦ αὐτοῦ στόματος βρούει τὸ γλυκὺ καὶ τὸ πικρὸν, id est Ex eodem ore emanat dulce et amarum. Huc adscribi poterit, quod refert secundo libro Plinius plus quam prodigiosum fontem esse quemdam in Dodona, qui, cum sit frigidissimus, et faces, si quis ardentes immergat, extinguat, si extinctae admoveantur, accendit. Quae omnia torquere licebit in rhetores, qui eadem norunt laudare et vituperare, elevare atque attollere. Item in jureconsultos, qui causam eandem nunc tuentur, nunc impugnant. Ad eum sensum detorsit Plutarchus, quod Circe eadem virga mentem adimit ac reddit, pecudes facit et homines. Extat apud Graecos hic senarius proverbialis :

Τὸν αὐτὸν αἰνεῖν καὶ ψέγειν ἀνδρὸς κακοῦ, id est
20 Laudare eundem carpereque viri est mali.

Et Hebraeus vates, nempe Esaias, male ominatur iis, qui dicunt bonum malum, malum bonum, dulce amarum et amarum dulce. Athenaeus libro quarto docet esse fistulae genus a Graecis dicitur μάγαδις sive παλαιομάγαδις, quod idem et gravem et acutam vocem reddit. Unde versum adducit ex Alexandride :

Μάγαδιν λαλήσω μικρὸν ἄμα σοι καὶ μέγαν
Grande ac pusillum magade proloquar simul.

Id Graecis dicitur μαγαδίξειν sonare simul duas voces, gravem et acutam διὰ πασῶν, ut vocant musici. Aristoteles sectionis decimaenonae, *problemate juxta*

Graecos codices decimoctavo, juxta Theodori versionem XVII, utitur eo verbo μαγαδίζειν quaerens cur haec sola harmonia, quam dixi, sonetur magade. Rursus in problemate XXIX, juxta Graecos codices : Μαγαδίζουσι δὲ ἐν τῇ διὰ πασῶν συμφωνίᾳ, id est Magadissant in concentu diapason.

731. I, VIII, 31. Oculatae manus

Oculatas manus, dixit Plautus, quae promissa velint exhiberi re, non oratione promitti. Nam oculos habere, quibus videant exhibita, aures non habere, quibus audiant pollicitationes. Ita lena quaedam in Asinaria adulescenti montes aureos pollicenti, cum illa nihil commoveretur promissis,

10 Semper, inquit, oculatae nostrae sunt manus, credunt quod vident.

In eadem erat sententia leno ille Terentianus Sannio.

Numquam, inquit, ego adeo astutus fui,

Quin quicquid possem, mallet auferre in praesentia potius.

Huc allusit Chaerea in Eunucho :

Fac nunc promissa, ut appareant.

732. I, VIII, 32. Caeca dies et oculata dies

Plautus item caecam diem et oculatam pro die, qua non numeratur praesens pecunia et qua numeratur. Sic enim leno quidam loquitur in Pseudolo :

Eme die caeca hercle oleum, id vendito oculata die :

20 Jam hercule vel ducentae fieri possunt praesentes minae.

Hoc est eme non praesente pecunia, sed in diem pacta revende pecunia praesente. Vocant et jurisconsulti caecam diem et caeca testimonia, quae scripto perhibentur ab absentibus. Nam caeca sunt non tantum, quae non vident, sed quae non videntur et absunt.

733. I, VIII, 33. Lentiscum mandere

Σχίνον διατρῶγειν id est Lentiscum mandere vel arrodere. Graeco proverbio dicuntur ii, qui nimio comendi corporis studio superfluunt. Nam ex lentisco dentifricium fieri consuevit. Is est pulvisculus quidam candidandis dentibus comparatus. Fiebant et dentiscalpia ex lentisco, hoc est cuspides quaedam purgandis dentibus accommodae. Martialis in Apophoretis :

Lentiscum melius, sed si tibi frondea cuspis

Defuerit, dentes penna levare potest.

10 Quin et Dioscorides libro primo indicat lentisci succum ex aqua decoctae figere vacillantes dentes, si eo colluantur, tum et cuspides hinc factas, si affricentur, utiles esse dentibus abstergendis. Hujusmodi igitur quibus dentiscalpium semper in ore est, lentiscum arrodere dicuntur et σχινοτρῶγες, appellantur. Nam dentium cura olim ut delicatis probro dabatur et Apuleio inter reliqua crimina objectum est, quod dentifricium parasset. Recte transferetur adagium et ad reliquum totius corporis cultum.

734. I, VIII, 34. Unico digitulo scalpit caput

20 Molles atque effeminati uno digito caput scalpere dicuntur, nimirum solliciti, ne comam studiosae compositam perturbent. Id primum dictum putant a Calvo poeta in Pompeium, hinc in omnes parum viros translatum. Juvenalis satira nona : Qui digito scalpunt uno caput, molles et impudicos ex gestu notans. Porro gestum eum antiquitus impudicitiae habitum argumentum testatur in Epistolis Seneca. Rerum, inquiens, omnium, si obseruentur, indicia sunt. Et argumentum morum ex minimis quoque licet capere. Impudicum et incessus ostendit et manus mota et unum interdum responsum et relatus ad caput digitus et flexus oculorum. Improbum interdum risus, insanum vultus habitusque demonstrat.

735. I, VIII, 35. Summo digito caput scalpere

Τῷ ἄκρῳ δακτύλῳ τὴν κεφαλὴν κνᾶν, id est Summo digito caput scalpere. Idem est cum proximo. Lucianus in Rhetorum praeceptore deliciis effeminatum hominem describit his verbis : Ἐν τούτοις δὲ πάνσοφόν τινα καὶ πάγκαλον ἄνδρα, διασεσαλευμένον τὸ βάδισμα, ἐπικεκλασμένον τὸν αὐχένα, γυναικεῖον τὸ βλέμμα, μελιχρὸν τὸ φώνημα, μύρον ἀποπνέοντα, τῷ δακτύλῳ ἄκρῳ τὴν κεφαλὴν κνῶμενον, id est Inter haec autem virum quemdam egregie sapientem atque insigni forma, lubrico incessu, fracta cervice, muliebri aspectu, voce mellita, olentem unguenta, caput summo digito scalpentem.

10 **736. I, VIII, 36. Phryx plagis emendatur**

Phryx plagis emendatur. In barbaros servilique ingenio homines dicitur, qui non pudore neque monitis, sed verberibus redduntur meliores. Cum contra generosus animus, ut ait Seneca, rectius ducatur quam trahatur. Cicero pro L. Flacco in testes Asiaticos : Asia vestra constat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia. Utrum igitur nostrum an vestrum est hoc proverbium Phrygem plagis fieri solere meliorem ? Adagium ita refertur apud Suidam versu trochaico :

Φρύξ ἀνὴρ πληγεῖς ἀμείνων καὶ διακονέστερος, id est

Verberatus Phryx melior et obsequens erit magis.

Ostendit Athenaeus e Phrygia mitti solere mancipia laudatissima :

20 Ἀνδράποδ' ἐκ Φρυγίας, ἀπὸ δ' Ἀρκαδίας ἐπικούρους, id est

Mancipia ex Phrygia, sed ab Arcadia auxiliares.

737. I, VIII, 37. Nihil sacri es

Οὐδὲν ἱερόν ὑπάρχεις, id est Nihil es sacri. Sermo contemnentis proverbialiter. Siquidem Graeci quicquid praeclarum ac vehementer conducibile videri vellent, id sacrum appellabant ut ἱερόν βουλή, id est sacra res consilium et

ἱερὰν πόλιν, id est sacram civitatem, dixit Aristides, tamquam omnium tutatricem et, quod alio citavimus loco, ἱερὰν ἄγκυραν, id est sacram ancoram. Plutarchus in vita Pelopidae sacri praesidii mentionem facit. Theocritus in Hodoeporis :

Ἄλλ' οὖν αἶ κα λῆς ἔριφον θέμεν, ἐντὶ μὲν οὐδέν

Ἱερὸν, id est

Haedum igitur, sivis, age jam deponito, quamquam

Nil sacri est.

Verba sunt contemnentis pignus. Qui proverbii tradunt originem, aiunt Herculem conspecta Adonidis imagine contempsisse his verbis : Οὐδέν ἱερὸν εἶ, id est Nil es sacri. Seu quod existimaret iis dumtaxat habendum esse divinitatis honorem, qui de genere mortalium essent benemeriti, sive quod fures, qui in ejus templum aufugissent, non essent in tuto propter loci religionem, quemadmodum in aliorum deorum sacellis. Nunc accommodatur ad quamvis rem despiciatui habitam. Ab hac interpretatione non discrepant, quae refert Theocriti scholiastes hujus commenti auctorem citans Cleandrum.

738. I, VIII, 38. Nihil sanum

Summam morum corruptionem et nullum honesti respectum his verbis Graeci significant Οὐδέν ὑγιές, id est Nihil sanum. Exempla passim in comoediis tragoediisque Graecorum sunt obvia. Aristophanes in Pluto :

20 Πευσόμενος εἰ χρὴ μεταβαλόντα τοὺς τρόπους

Εἶναι πανοῦργον, ἄδικον, ὑγιές μηδὲ ἔν,

Ὡς τῷ βίῳ τοῦτ' αὐτὸ νομίσας ξυμφέρειν, id est

Scitatum an expediret, ut in contrarium

Verso instituto pristinisque moribus

Iniquus esset, subdolanus, sani nihil

Ratus ista vitae commodis conducere.

Andromache in sui nominis tragoedia apud Euripidem ita describit Spartanorum mores :

Ὡ πᾶσιν ἀνθρώποισιν ἔχθιστοι βροτῶν
Σπάρτης ἔνοικοι, δόλια βουλευτήρια,
Ψευδῶν ἄνακτες, μηχανορράφοι κακῶν,
Ἐλικτα κούδεν ὑγιές, id est
Heus omnium mortalium invisissimi
Spartam incolentes, fraudulentum consili,
Mendaciorum principes et opifices

10 Tecti malorum, tortiles, sani nihil.

Aristophanes ἐν Θεσμοφοριαζούσαις, si modo non fallit titulus, de feminis :

Τὰς οἰνοπότιδας, τὰς προδοτίδας, τὰς λάλους,
Τὰς οὐδέν ὑγιές, τὰς μέγ' ἀνδράσιν κακόν, id est
Vini bibaces, proditrices, garrulas,
Nihilque sanum, maximum viris malum,

ubi plane proverbialiter dixit οὐδέν ὑγιές pro perditissimis. M. Tullius ad Atticum libro decimoquinto : Quid quaeris ? οὐδέν ὑγιές, id velut interpretans in epistola, quae praecessit ab hac tertia : Quid quaeris ? nihil sinceri.

739. I, VIII, 39. Dionis gry

20 Τὸ Δίωνος γρῦ, id est Dionis gry. Recte dicetur, aut ubi quempiam magno animo contemnimus ac ne responso quidem dignum habemus aut cum rem nihili significamus. Nam de gry alio diximus loco. Adagium ortum ex eventu. Dion, Alexandrinus natione, praecipuam in philosophia laudem est consecutus. Huic erat frater luctator, nomine Topsius. Itaque cum quidam ex eius concertatoribus Dionem probris incesseteranda atque infanda in eum evomens multa interim turba ad convicium, ut fit, affluente ipse ne verbo quidem respondit maledictis, videlicet philosophiae dogmatum memor. Ceterum ubi jam intra aedium suarum vestibulum

esset, – nam conviciator eo usque fuerat prosecutus – nihil iracundiae prae se ferens hoc tantum respondit οὐδὲ γρῶν, id est ne gry quidem. Juvenis autem animi impotens laqueo se praefocavit. Ea res in vulgi fabulam abiit.

740. I, VIII, 40. Caecus caeco dux

Τυφλὸς τυφλῶ ὀδηγός, id est Caecus caeco dux. Adagium Evangelicis quoque litteris celebratum, quo libentius etiam refero. Uti licebit quoties indoctus indoctum docere, inconsultus imprudenti consilium dare conabitur. Allusit ad proverbium M. Tullius libro De finibus ultimo. C. autem Drusi domum compleri consultoribus solitam accepimus, cum quorum res esset, ipsi non videbant, caecum
10 adhibebant ducem. Haec Cicero. Drusus enim jure consultissimus aliis prospiciebat animo, cum corporis oculis nihil cerneret. Cui confine est Horatianum illud Caecus iter ostendit. Horatius ad Scaevam : Caecus uti si monstret iter, tamen aspice. Quod quidem Porphyrius perinde dictum autumat, quasi dicas Sus Minervam. Praepostere enim res geritur, cum caecus videntibus iter commonstrare conatur. Apud Aristophanem in Pluto Carion servus stomachatur in herum, quod ipse videns Plutum oculis captum sequeretur :

Ὅστις ἀκολουθεῖ κατόπιν ἀνθρώπου τυφλοῦ,
Τοῦναντίον δρῶν ἢ προσῆκ' αὐτῶ ποιεῖν.
Οἱ γὰρ βλέποντες τοῖς τυφλοῖς ἡγούμεθα,
20 Οὔτος δ' ἀκολουθεῖ, καμὲ προσβιάζεται. id est,
Luminibus ut qui captum et orbem homunculum
Sequatur a tergo hoc agens praepostere.
Nam qui videmus, ducimus caecos, at hic
Sequitur simulque cogit eadem facere me.

741. I, VIII, 41. Caeca speculatio

Ἀλαοσκοπιή, id est Caeca speculatio, composita Graecis est dictio ἀπὸ τοῦ
λάειν, quod est videre, inde ἀλάος, caecus, et σκοπεῖν, id est inspicere, ita Suidas ex
Homero citans. Etymologus addit alias conjecturas ex Methodio citans idem dictum.
Suidas proverbialem dictionem admonet, quoties aut connivent, quibus datum est
negotium, aut ipsi nihil vident, quibus observandi partes sunt delegatae. Translatum
ab iis, qui e speculis sublimibus diligenter circumspectant undique et quod viderint,
aliis renuntiant. Homerus aliquoties hoc habet : Οὐδ' ἀλαοσκοπιήν εἶχε, quod
Etymologus citat ex Methodio, pro eo, quod est Haudquaquam caecutienter
10 speculatus est. Uti conveniet, quoties significabimus aliquem rem sagaciter odoratum
ac deprehendisse. Tamquam si dicas episcopos ad caetera supinos ac caecutientes, si
quid extiterit, unde speretur quaestus nonnihil, ibi οὐκ ἀλαοσκοπιήν ἔχειν. Aut
contra si quis erat falsus aut hallucinatus Ταυτῇ μὲν ἀλαοσκοπιήν εἶχες.

742. I, VIII, 42. Sine cortice nabis

Sine cortice nare dicuntur, qui jam per aetatem non egent custode morum aut
qui eo doctrinae processerunt, ut jam praeceptorum opera non habeant opus.
Horatius : Simul ac duraverit aetas / Membra animumque tuum, nabis sine cortice,
id est citra custodem ac paedagogum ipse te reges ac moderaberis. Acron proverbii
admonet putatque metaphoram mutuo sumptam a juvenibus, qui cum primitus
20 natate discunt corticibus aut suberibus ventri subligatis natant. Deinde exercitiores
citra hujusmodi adminicula natate incipiunt. Plautus in *Aulularia* :

Quasi pueris, qui nare discunt, scyrpea induitur ratis,

Qui laborent minus, facilius ut nent et moveant manus.

Est autem Graecis φελλόν, sive φελλός -nam varie scribunt- quod Latini vertunt
suber ; sic enim vertit Theodorus. Cortex est arboris semper fluitans et ob id aptus
navibus praesertim ancoralibus. Indicat enim ancorae locum, ut a nautis caveatur, et

piscantium tragulis, sustinet enim summos retium funes, utilis et cadorum obturamentis, postremo et feminarum calceatui mensibus hibernis, unde joco proverbiali apud Graecos cortices arborum dicuntur ; nunc non pudet viros aestivis mensibus tali uti calceatu. Meminit Plinius libro XVI, capite octavo. Lucianus in Veris narrationibus narrat Φελλόποδας, unde Graeci φελλεύειν dicunt, supernatare. Et φελλεῖς loca, quae paululo terrae tegunt saxa.

743. I, VIII, 43. Ut possumus, quando ut volumus non licet

Ζῶμεν γὰρ οὐχ ὡς θέλομεν, ἀλλ' ὡς δυνάμεθα, id est

Non uti libet, sed uti licet sic vivimus.

10 Senarius proverbialis, quo monemur tempori ac necessitati serviendum esse. Terentiana Misis in Andria rogata, quam Athenis vitam agerent, verecunde seni meretricium quaestum confitens :

Ut quimus, aiunt, quando, ut volumus non licet.

Caecilius in Plotio, apud Donatum :

Vivas ut possis, quando non quis, ut velis.

Item Plato in Hippia maiore : Τοιαῦτα, ᾧ Ἰππία, τὰ ἡμέτερά ἐστιν, οὐχ οἷα βουλέται τις, φασὶν ἄνθρωποι ἐκάστοτε παροϊμιαζόμενοι, ἀλλ' οἷα δύναται, id est Eiusmodi sunt, Hippia, res nostrae, non quales quis optaret, sicuti proverbio dicitur usquequaque, sed quales esse possunt. Allusit eodem et in Cratylo : Ὅπως ἂν

20 δυνάμεθα προειπόντες, id est Praefati utcumque potuerimus. Sic enim modestiae gratia praefantur, qui negotium aliquod suscipiunt. Huc pertinent et illae Graecorum sententiae :

Βουλόμεθα πλουτεῖν πάντες, ἀλλ' οὐ δυνάμεθα, id est

Omnes cupimus at non licet ditescere.

et

Πάντες καλῶς ζῆν θέλομεν, ἀλλ' οὐ δυνάμεθα, id est

Bene vivere omnes volumus, at non possumus.

Nemini sua fortuna satisfacit et aliud votis destinat, quod tamen haud scio an quisquam umquam sit assecutus. Usus erit, ubi significabimus nostra nobis parum placere, verum facultatem deesse, non animum, videlicet fortunam esse parum commodam aut vitam non satis integram aut epistolam non satis eruditam.

744. I, VIII, 44. Atheniensium inconsulta temeritas

Ἡ τῶν Ἀθηναίων δυσβουλία, id est Atheniensium inconsulta temeritas. Quadrat in eos, quibus male consulta vertunt bene. Nam id olim vulgo tributum est Atheniensibus, quod ipsi quidem socorditer consultarent parumque prospicerent, verum Minerva, civitatis praeses, illorum male instituta bene vertere consuevit.

10 Simile est huic, quod hodieque vulgo dicunt : Est fortunatior quam prudentior, de quopiam non suapte industria, sed fortunae commoditate successu rerum utente. Eupolis apud Suidam et Athenaeum, libro decimo, in Atheniensium mores :

Οὐς δ' οὐκ ἄν εἴλεθ' οὐδ' ἄν οἰνόπτας πρὸ τοῦ,
Νυνὶ στρατηγούς λεύσομεν· ᾧ πόλις, πόλις,
Ὡς εὐτυχῆς εἶ μᾶλλον ἢ καλῶς φρονεῖς, id est
Quos antehac nec praefici convivio
Quisquam tulisset, nunc videmus scilicet
Belli duces, o civitas, o civitas,
Fortuna ut es feliciore quam sapis.

20 Porro Atheniensium incogitantiam notat et Aristophanes hoc versu in *Nubibus* :

Φασὶ γὰρ δυσβουλίαν
Τῆδε τῆ πόλει προσεῖναι, id est
Laeva consilia ferunt huic adesse civitati.

Quo loco interpres adscribit fabulam hujusmodi. Cum Neptunus a Minerva victus non posset Attica regione potiri, iratus immisit illis δυσβουλίαν, id est laeva stultaque consilia, hoc deinde vitium Atheniensibus ἐπιχώριον, hoc est vernaculum

fuisse. Idque Minervam non mutasse, ceterum quod illi male statuissent, illa in bonos exitus vertebat. Allusit huc idem Aristophanes in *Vespis* :

Γλαῦξ γὰρ ἡμῶν πρὶν μάχεσθαι τὸν στρατὸν διέπτατο, id est

Ulula nostras ante pugnam pervolarat copias.

Eodem leviter allusisse videtur Demosthenes, cum ait in *Olynthiaca* prima in ipsa statim fronte : Ἀλλὰ καὶ τῆς ὑμετέρας τύχης ὑπολαμβάνω πολλὰ τῶν δεόντων ἐκ τοῦ παραχρῆμα ἐνίοις ἂν ἐπελθεῖν εἰπεῖν, id est Sed et vestrae fortunae arbitror nonnullis ex tempore venire in mentem, ut dicant ea, quae ad rem pertinent. Verum hoc vitii manifestius exprobrat illis in alia quadam oratione dicens alios homines
10 solere consultare prius ac deinde rem aggredi, contra Athenienses post rem factam tum consultare. Theognis :

Πολλοί τοι χρῶνται δειλαῖς φρεσί, δαίμονι δ' ἐσθλῶ,

Οἷς τὸ κακὸν δοκέον γίγνεται εἰς ἀγαθόν, id est

Multis laeva quidem mens est, sed numina dextra,

Quis bene vertit et id, quod temere instituunt.

Aristophanes in *Contionatricibus* :

Λόγος τέ τοί ἔστι τῶν γηραιτέρων

Ὅσ' ἂν ἀνόητα καὶ μῶρα βουλευσώμεθα,

Ἄπαντ' ἐπὶ τὸ βέλτιον ἡμῖν συμφέρειν, id est

20 Est sermo quidam ductus a majoribus,

Fatua licet statuamus ac vaecordia

In melius attamen omnia nobis cedere.

Medium carmen Graecum carebit vitio, si tollatur conjunctio καί, quamquam editio Aldina habebat. Et apud Livium subinde nominatur *Fortuna Romana*. Nec abhorret hinc, quod alibi retulimus, Εὐδοντι κύρτος αἰρεῖ, id est, Dormienti rete tollit.

745. I, VIII, 45. Ubi non sis qui fueris, non est cur velis vivere

Cicero in epistola quadam libro VII Familiarium sententiam hujusmodi veteris proverbii vice citat Vetus est, inquiens, ubi non sis qui fueris, non esse cur velis vivere. Sumptum est a communi mortalium affectu, qui nihil minus tolerandum putant quam ut inter eos neglecti aut etiam notati vivant, apud quos aliquando cum splendore atque auctoritate sint versati. Adeo ut exilium ubivis praeoptent potius aut etiam e vita decedere quam mutatae fortunae pudorem perpeti. Id quod notavit Euripides in Hecuba, quam ita facit loquentem, ut dicat sibi pudorem in causa esse, quominus obtueatur Polymestorem. Pudere enim in tam calamitoso rerum statu
10 conspicui ab eo, cui aliquando visa sit florens. Idem in Alcestide :

Τί μοι ζῆν δῆτα κύδιον, φίλοι,

Κακῶς κλύοντι καὶ κακῶς πεπαραγότι ; id est

Post hac, amici, cur mihi sit vivere

Cordi male audienti et affecto male ?

Ad eandem facit sententiam, quod apud Sophoclem ait Ajax :

Αἰσχρὸν γὰρ ἄνδρα τοῦ μακροῦ χρῆζειν βίου,

Κακοῖσιν ὅστις μηδὲν ἐξαλλάσσεται, id est

Est turpe vitam prorogare longius

Quisquis malis nil explicat sese suis.

20 Item paulo post in eadem tragoedia :

Ἀλλ' ἢ καλῶς ζῆν ἢ καλῶς τεθνηκέναι

Τὸν εὐγενῆ χροί, id est

Verum aut decore vivere ingenuum virum

Decet, aut decore oppetere mortem.

Fertur hic quoque senarius :

Ζῆν αἰσχρὸν οἷς ζῆν ἐφθόνησεν ἢ τύχη, id est

Fortuna quibus invidit aspera vivere,

Hos indecorum ac turpe velle vivere.

Sed propius ad Ciceronis sententiam accedit locus ille apud Euripidem in Hecuba, ubi Polyxena ratiocinatur sibi non esse causam cur optaret vivere, quod omnibus ornamentis pristinae fortunae jam esset spoliata :

Τί γὰρ με δεῖ ζῆν ; ἢ πατὴρ μὲν ἦν ἄναξ
Φρυγῶν ἀπάντων· τοῦτό μοι πρῶτον βίου·

Ἔπειτ' ἐθρέφθην ἐλπίδων καλῶν ὑπο

Βασιλεῦσι νύμφη, id est

Quae namque vitae causa jam superest mihi ?

10 Ut cui pater rex omnium fuerit Phrygum.

Etenim rudis mi lucis hoc initium,

Dein spes in amplas educabar regibus

Desponsa.

Et reliqua quae sequuntur. Sunt enim longiora quam ut hic putem esse percensenda.

746. I, VIII, 46. Premere pollicem, convertere pollicem

Antiquitus in pollice favoris erat studiique significatio. Qui faveret, pollicem premebat, qui minus faveret, pollicem convertebat. Qui gestus in proverbium abierunt, ut jam premere pollicem dicatur, qui quoquo pacto favet, convertere qui male vult. Plinius lib. XXVIII, cap. II : Pollices, cum faveamus, premere etiam
20 proverbio jubemur. Juvenalis : Converso pollice vulgi / Quemlibet occidunt populariter. Horatius utroque pollice dixit pro summo favore :

Consentire suis studiis qui crediderit te

Fauctor, utroque tuum laudabit pollice ludum.

Porphyrius enarrat hunc ad modum : Utroque pollice, id est utraque manu, συνεκδοχικῶς, synecdoche a parte totum. An qui vehementius laudat, manus jungens jungit pollicem cum proximo. Acron hoc pacto : Utroque pollice

συνεκδοχικῶς manu utraque, sublataque pariter ac saepius mota. Hic enim gestus valde laudantium est. Sane utrumque, sicut ex iis conjici licet, proverbii origo fugit.

747. I, VIII, 47. Faciem perfricare, frontis perfrictae

Frons habita est antiquitus pudori sacra. Et facies item, id quod et proverbio testatum est, quo dicunt pudorem esse in oculis. Inde frontem aut faciem proverbio perfricuisse dicuntur, qui pudorem omnem dedidicerunt velut absterso manu a vultu pudore. Translatum apparet a gestu quorundam, qui dicturi facturive quippiam apud ignotos manu faciem perfricant, id quod rustici cujusdam pudoris indicium est, quem coneris pervincere. Hunc gestum Quintilianus notat inter vitia pronuntiationis libro undecimo Vitiosa enim, inquit, sunt illa : intueri lacunaria, perfricare faciem et quasi improbam facere. Plutarchus scribit hunc gestum peculiarem fuisse M. Tullio, ut dicturus laeva faciem demulceret. Alioqui non inficias it ipse Cicero initio dicendi trepidantior fuisse sese. Fabius libro nono citat haec ex Calvo : Perfrica frontem et dic te digniorem, qui praetor fieres, quam Catonem. Significat id esse dictu vehementer improbum. Plinius in praefatione Naturae historiarum : Perfricui faciem, nec tamen profeci, quando alia via ingens occurris. M. Tullius Tusculanarum quaestionum libro tertio in eundem sensum dixit perfricare os : Quid tergiversamur, Epicure ? Nec fatemur eam nos dicere voluptatem, quam tu idem, cum os perfricuisti, soles dicere ? Seneca lib. V, epistola XL : Perfrices frontem oportet et ipse te non audias. Huc pertinent etiam illa, quod effrontes appellamus inverecundos. Et Qua fronte audebis haec facere ? Quod enim Horatius dixit Clament periisse pudorem / Cuncti pene patres. Id Persius imitatus Exclamet, inquit, Melicerta perisse / Frontem de rebus. Item illa : Quo ore objurgabis filium ? et os impudens, os durum, os ferreum, cum impudentiam indicamus. Ovidius :

Non tibi plus cordis, sed minus oris adest,
id est non plus audes aut sapis, sed minus pudet. M. Tullius In Verrem : Os hominis insignemque impudentiam cognoscite. Idem in Philippica quinta : Sed illud os, illam

impuritatem. Idem pro C. Rabirio Posthumo : Quod habent os, quam audaciam. Rursus in Oratore : Quod tamen os est illius patroni, qui ad eas causas sine ulla scientia juris audet accedere. In Philippica undecima : Audisset furentis introitum Dolabellae vocem impuram atque os illud infame. Martialis libro IX :

Santonica medicata dedit mihi pocula virga :

Os hominis ! mulsum me rogat Hippocrates.

Homericus Achilles Agamemnonem κυνώπην appellat, id est canino aspectu, et apud eundem : Κυνὸς ὄμματ' ἔχων, κραδίην δ' ἐλάφοιο, id est Canis habens oculos, cor cervi, impudentiam significans cum timiditate conjunctam. Denique haud scio an huc pertineat quod apud Athenaeum in Dipnosophistis adducitur e Cyrenaeo poeta :

Τρὶς δ' ἀπομαξαμένοισι θεοὶ διδόασιν ἄμεινον, id est

Porro ter abstersis divi donant meliora.

Subindicat, ni fallor, se impudentius id postulare, ut, quae sint acta in convivio narret.

748. I, VIII, 48. Frontem exporrigere, frontem contrahere

Frontem explicare cum hilarescimus, contrahere cum ringimur, hoc est, ubi quid molestum est, dicimur. Plinius in libro undecimo : Frons et aliis, sed homini tantum tristitiae, hilaritatis, clementiae, severitatis index. Terentius : Exporge frontem. Horatius in Odis :

Sollicitam explicuere frontem.

Idem alibi : Deme supercilio nubem. Exporrecta fronte, hilariter : Porrectiore fronte mecum loquaris oportet apud Plautum. Obducta fronte, corrugata fronte, contracta fronte, caperata fronte. Plautus : Caperat frons severitudine. Quod quidem a caprinis cornibus translatum volunt. Et nubila frons, serena frons, explicita frons.

749. I, VIII, 49. Attollere supercilium, ponere supercilium

Plinius Supercilia, inquit, homini et pariter et alterne mobilia. Et in his pars animi ; negamus, annuimus. Haec maxime indicant fastus. Superbia aliubi conceptaculum, sed hic sedem habet ; in corde nascitur, hic subit, hic pendet. Nihil altius simul abruptiusque invenit in corpore, ubi solitaria esset. Hactenus ille. Inde proverbio attolli supercilium dicimus arrogantiam significantes, adduci supercilium fastidium indicantes. Citat et Suidas Ἀνασπῶντες τὰς ὀφρῦς καὶ τὰς γνάθους φυσῶντες, id est Contractis superciliis et inflatis buccis. Quod Graeci unico verbo dicunt κατοφρυᾶσθαι. Lucianus a persona ad rem transtulit sermonem arrogantem ac superciliosum appellans κατωφρυωμένους λόγους. Poni dicitur supercilium, cum a fastu receditur. Et fastosos homines superciliosos nominamus. Denique simpliciter ipsum supercilium pro fastu atque arrogantia ponitur. Philosophorum supercilium quis ferat ? Porro quod Plinius ait superciliis annuere nos atque renuere, Homerum secutus est, apud quem versus hic aliquoties legitur :

Ἦ καὶ κυανέησιν ἐπ' ὀφρύσι νεῦσε Κρονίων, id est

Sic ait atque superciliis pater annuit atris.

Id aemulatus Maro :

Sic ait et totum nutu tremefecit Olympum.

750. I, VIII, 50. Connivere

Proverbiali metaphora connivere dicuntur, qui prudentes culpam, quam intelligunt, indulgentia tamen ac studio dissimulant quasique non vident id, quod vident, quemadmodum vulgo loquuntur. Ut parentes ad leviora quaedam liberorum vitia connivent. Et natura ad quaedam adolescentiae vitia quasi connivet. Et maritis ad quaedam uxorum errata connivendum. Et corrupti iudices in causa connivent. Hallucinamur imprudentes, caecutimus nolentes, connivemus data opera. Exempla crebra sunt in actionibus Ciceronis. Est autem connivere subinde claudere oculos,

quemadmodum faciunt ii, qui propter imbellicitatem visus non ferunt lumen solis ; at ii facile falluntur. Contra qui ἀτενὲς ἐσορῶσι, id est qui fixis aspiciunt oculis, hos nihil potest suffugere. Quod nos connivere dicimus, Graeci vocant tum σκαρδαμυκτεῖν tum ἰλλωπεῖν. Unde est illud apud Aristophanem in Equitibus :

Βλέψον ἐς ἔμ' ἀσκαρδάμυκτος id est

Aspice in me inconvenienter aut nihil connivens. Quod nos hallucinati, illi παραβλέπειν, quod nos caecutire, illi ἀμβλυώττειν. Quae quidem omnia, si transferatur ad res animi, pertinebunt ad proverbiorum rationem.

751. I, VIII, 51. Bibe elleborum

10 Aristophanes in Vespis Πιθ' ἐλλέβορον, id est Bibe elleborum. Quo dicto significat insanire quempiam ; πιθι vero dixit, non πίνε, quod, ut admonet interpres, hoc ad simplicem potum referunt grammatici, illud ad potionem pharmacorum. Idem ostendit et verbum hinc esse fictum ἐλλεβοριᾶν καὶ ἐλλεβορίζειν pro insanire. Quique parum animo constant ἐλλέβορου δεῖσθαι, id est elleboro opus habere dicuntur. Atque iidem apud Latinos etiam auctores elleborum edere et elleboro sese purgare proverbio jubentur, propterea quod antiquitus plurimus usus fuerit hujus herbae ad levanda mentis et capitis vitia. Plinius libro Naturalis historiae vicesimoquinto, capite quinto, ellebori duo facit genera, sicut et Dioscorides libro quarto : candidum, quod Italia veratrum album appellat et nigrum, quod alii vocant
20 entomon, etiam si in Dioscoride atomon legimus. Alii polyrrhizon, plerique melampodion vocant ab inventore Melampode vate vel ejusdem nominis pastore, quod is animadvertisset eo purgari capras ; deinde dato earum lacte sanavit Proetidas furentes. Sed A.Gellius Plinium secutus ait coloris discerniculum non in semine neque in virgultis, sed in radice apparere. Candido vomitiones cientur eoque stomachum et ventrem superiorem purgat. Nigro alvus inferior diluitur, utriusque periculosa sumptio, sed albi ut praestantior, ita periculosior. Quod ipsum tamen adeo vulgatum esse coepit, ut plerique studiorum gratia ad pervidenda acrius, quae

commentabantur, saepius sumptitaverint. Nominatim autem Carneades Academicus scripturus adversum stoici Zenonis libros, candido elleboro superiora corporis purgare solitus legitur, ne quid ex corruptis in stomacho humoribus ad domicilia usque animi redundaret et instantiam vigoremque mentis labefaceret. Nigri vero religiosum etiam usum fuisse testatur Plinius. Siquidem hoc et domos suffiebant purgabantque aspergentes et sese et pecora. Tum sollenni cum precatione colligebatur et superstitiosius, ut meminit etiam Theophrastus. Primum enim gladio circumscribebatur, deinde qui succisurus erat, exortum solis spectabat precabaturque, ut id sibi liceret diis concedentibus facere. Observabat et aquilae
10 volatum ; quae si propius advolasset, moriturum eo anno qui succiderat, augurium erat. Ex Plinio igitur colligere licet utrumque genus tum candidum tum nigrum, cum ad alia complura mala tum adversus melancholiam remedium efficax habere. Unde et proverbium natum, quod tamen varie effertur. Plautus in *Menaechmis* :

Non potest haec res trium jugerum elleboro obtinerier.

Demosthenes Aeschinem in actione monet, ut sese purget elleboro. Lucianus in Dialogo Menippi, ac Tantalii : Ἀηρεῖς, ὦ Τάνταλε, καὶ ὡς ἀληθῶς ποτοῦ δεῖσθαι δοκεῖς, ἀκράτου γε ἐλλεβόρου νῆ Δία, id est Desipis, Tantale, et, ut vere dicam, elleboro poto tibi est opus eoque sane meraco. Et apud eundem Rhadamanthus in secundo *Verarum narrationum* libro ita pronuntiat, ut Ajax traditum ab Hippocrate
20 elleborum bibat, prius quam in heroum consortium recipiatur alludens ad ejus insaniam. Ibidem legitur non licuisse Chrysippo in beatorum insulam immigrare, nisi quartum jam sumpto elleboro. Nimirum illuc alluditur, quod ter in vita bibisse memoratur, ut testatur etiam Petronius in carmine quodam. Horatius :

Expulit elleboro morbum bilemque meraco.

Ovidius in *Epistolis Ponticis* libro IV :

I, bibe, dixissem purgantes pectora succos,

Quicquid et in tota nascitur Anticyra.

Persius : Anticyras melior sorbere meracas, insanum significans. Ausonius ad Theonem :

Elleborumque bibas Samii Lucumonis acumen.

752. I, VIII, 52. Naviget Anticyras

Πλεύσειεν εἰς Ἀντικύρας, id est Naviget Anticyras. Horatius eleganter novavit adagii quasi faciem, cum ait in Sermonibus Naviget Anticyras. Quibus verbis Stoicum insanum significat, qui que mentis morbo laboraret essetque sapientis indignus nomine, cum nemo sapiens nisi sanus. Dictum est autem eadem figura, qua Graeci dicunt Πλεύσειας εἰς Μασσυλίαν, id est Naviges Massyliam. Strabo libro
10 Geographiae nono duas Anticyras commonstrat et in altera, quae sit post Crissam oppidum elleborum nasci, in altera ejusdem nominis, quae sit ad sinum Maliacum, et Oetam montem, optime temperari. Atque in eam quam plurimis e regionibus adnavigari sanitatis gratia. Pausanias in ultimo libro scripsit supra Anticyram montes esse magnopere petricosos, in his copiose provenire elleborum ; nigro purgari alvum, albo vomitum cieri ac superiora corporis purgari. Stephanus addit Anticyrensem quempiam fuisse, qui Herculem elleboro dato liberarit insania. Horatius :

Si tribus Anticyris caput insanabile numquam

Tonsori Licino commiserit.

20 Treis Anticyras dixit pro universo elleboro significans deploratam et immedicabilem insaniam. Simili figura quos indicant esse parum integrae mentis et hodie jubent deportari Ghelam. Ad hanc formam pertinent illa tonsoris eget aut curatore est opus. Horatius :

Nec tonsore putas nec curatoris egere.

Tutores enim dabantur pupillis, curatores mente captis. Sic et Columella libro primo, capite tertio scribit Catonem dicere solitum eum, qui agrum incoleret nec salubri caelo nec fertilem, velut commotae menti ad agnatos ac gentiles esse deducendum.

Varro libro De re rustica I cap. II : Qui salubrem locum negligit, mente captus est atque ad agnatos et gentiles deducendus. Cicero libro II De inventione : Si furiosus existet agnatorum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto. Nam duodecim tabulae furiosis jus adimunt administrandi res suas, et ad gentiles agnatosque transferunt, quemadmodum legimus libro Institutionum primo, titulo De curatoribus et Pandectarum libro vigesimo septimo, titulo ultimo De curatore furiosi. Rursum ejusdem operis libro primo, titulo duodecimo octavo De officio praesidis. Et apud Ciceronem libro III Tusculanarum quaestionum. Qui ita sit affectus, eum dominum esse rerum suarum, vetant XII tabulae. Verba XII tabularum sunt haec : Prodigio, et
10 furioso bonorum suorum administratio interdicta esto et in curatione agnatorum sunt.

753. I, VIII, 53. Strychnum bibit

Στρυχνον ἔπινεν, id est Strychnum bibit, in insanos item competit a strychni herbae natura, quae, vel gustata statim insaniam parit. Dioscorides in quarto quattuor strychni genera facit. E quibus postremum μανικόν vocat, id est insanum. Plinius libro vigesimoprimum, capite trigesimoprimum, cum duo strychni genera salutaria demonstrasset Tertio, inquit, folia sunt ocymi minime diligenter demonstranda. Remedia enim non venena tractamus, quippe insaniam facit parvo quoque succo. Quamquam et Graeci auctores in jocum vertere. Drachmae enim
20 pondere lusum pudoris gigni dixerunt species varias imaginesque conspicuas obversari demonstrantes Duplicatum hunc modum legitimam insaniam facere, quicquid vero adjiciatur ponderi, repraesentari mortem. Hoc est venenum, quod innocentissimi auctores simpliciter Dorycnion appellavere ab eo, quod hoc cuspides in proeliis tingerentur passim nascente. Dioscorides scribit Strychni radicem cum vino potam mensura visa quaedam ac ludibria non injucunda parere, duplicato modo sumptam stuporem triduanum inducere, quadruplicato potam adimere vitam ; remedio esse, si multum, ac largiter biberis, ac revomueris. Unde mihi magis

videtur congruere in φιλάτους et sibi placentes, et, ut Flaccus inquit, sibi pulchros. Nam Theophrastus tradit, qui strychnum ederint, sibi videri pulcherrimos. Cujusmodi multos homines videmus, qui sibi nulla in re displicere possunt, perinde quasi strychno victitent. Est diversum insaniae genus, quo quidam sibi displicent in omnibus, sed alterum vulgatius est et immedicabilius. Neque vero hoc ego recensuissem in hoc opere, ne videlicet adagia non colligi a me, sed nasci quis calummniaretur, nisi quod Plinius dicens Graecos in jocum vertisse, satis indicaret herbae hujus naturam in proverbium abiisse.

754. I, VIII, 54. Ede nasturtium

10 Ἐσθιε κάρδαμον, id est Ede nasturtium. In socordem, ignavum, hebetem, stupidum, olim dicebatur, propterea quod huic efficaciam inesse credant erucae contrariam, vim enim vigoremque animi suscitare, venerem coercere, cum illa e diverso venerem acuat, vim mentis hebetet; unde et nomen apud Graecos habere videtur κάρδαμον, quasi cor domans. Plinius libro decimonono, capite octavo Nasturtium, inquit, nomen accepit a narium tormento et inde vigoris significatio proverbio id vocabulum usurpavit veluti torporem excitantis. Graecis a corde nomen habet. Dioscorides tradit nasturtio vim esse similem erucae et sinapi, quod attinet ad acrimoniam in nares erumpentem. Ceterum quod ait nasturtio stimulari venerem, dissentit a Plinio. Aristophanes ἐν Θεσμοφοριαζούσαις : Ἐχθὲς ἔφαγον κάρδαμα. /

20 Τί καρδαμίζεις ; id est Edi heri nasturtia. Quid nasturtiaris ? Idem in Vespis :

Ὅξυθύμων καὶ δικαίων καὶ βλεπόντων κάρδαμα, id est
Acrium ac justorum et oculis qui exhibent nasturtia.

755. I, VIII, 55. Porcum immola

Neque praetereundum existimo, quod Plautus in Menaechmis porcum sincerum et sacrum immolare jubet eum, quem mente captum significat :

Adolescens, quibus hic pretiis porci veneunt

Sacres sinceri ? nummum unum en a me accipe :

Jube te piari de mea pecunia.

Nam ego quidem insanum esse te certo scio.

Opinor, quod veterum usu, qui cujuspiam irati numinis intemperis ageretur, hoc piaculo se soleat purgare. Idem paulo post in eadem fabula :

Nam tu quidem, hercle, certo non sanus satis,

Menaechme, qui nunc ipse maledicas tibi.

Jube, si sapias, porculum afferri tibi.

Horatius in *Sermonibus* : Immolet aequis / Hic porcum laribus. Loquitur de eo, qui
10 jam ab infamia resipuisse videtur.

756. I, VIII, 56. *Multa Syrorum olera*

Πολλὰ Σύρων λάχανα, id est *Multa Syrorum olera*. Dicitur aut in magicae artis peritos et herbis maleficis eam exercentes aut in eos, qui rebus vilibus abundant. Fortassis recte dicitur et in eos, qui in rebus non multae frugis nimium insumunt operae, quippe non in agris exercendis, sed in hortis colendis occupati, quae plus afferant voluptatis quam emolumenti. Proverbium refertur a Plinio libro vigesimo, capite quinto, ubi commemoratis variis remediis herbae staphylini, quam eandem et pastinacam erraticam vocant, haec subnectit : Syria in hortis operosissima, inde quoque proverbium est Graecis *Multa Syrorum olera*. Simillimam staphylino herbam
20 serit, quam alii gigidion vocant. Hactenus Plinius. Ut autem existimemus paroemiam in maleficos quadrare posse, illa me conjectura commovet, quod paulo ante Orpheum citaverat auctorem staphylino amatorium inesse. Neque Syrorum mores vulgo nota caruisse, vel adagium illud testatur, Σύροι πρὸς τοὺς Φοίνικας, id est Syri contra Phoenices. Atque in hoc proverbio miseretur nostri Caelius Rhodiginus, qui tam insigniter torqueamur, neque quicquam tamen ipse sublevat.

757. I, VIII, 57. Melle litus gladius

Melle litus gladius. In perniciosam adulationem dici solitum. Divus Hieronymus ad Aurelium Augustinum: Nonnulli familiares mei et vasa Christi, quorum Hierosolymis et in santis locis permagna copia est, suggerebant non simplici animo a te factum, sed laudem atque rumusculos et gloriolam populi requirentem, ut de nobis cresceres, ut multi cognoscerent te provocare, me timere, te scribere ut doctum, me tacere ut imperitum et tandem reperisse qui garrulitati meae modum imponeret. Ego autem, ut simpliciter fatear, dignationi tuae primum idcirco respondere nolui, quia tuam liquido epistolam non credebam et, ut vulgi de quibusdam proverbium est, melle litum gladium. Si locus hic mendo vacat, Hieronymus Augustini epistolam melle litum gladium appellat, propterea quod pariter et reprehensionem haberet quasi gladium, quo jugularet, et blandimenta, quibus reprehensionis asperitatem dissimularet. Porro proverbium Augustinus respondens palam explicat videlicet deprecans atque abominans insidiosum blandiloquium. Plinius libro vigesimoprimum tradit Heracleae in Ponto ab eisdem apibus aliquando mella reddi perniciosissimum habentia venenum. Quae qui ederint, abjiciunt se humi, refrigerium quaerentes. Nam sudore diffluunt. Id cur fiat, pabulum in causa est. Ea est herba alba, quam aegolethron appellant. Allusum est autem ad morem barbaricum, qui solent tela venenis tingere, quo vulnus esset immedicabile. Praesentissimum malum erat oleum incendiarium, quod illitum telo, sicubi haesisset in corpore, tenaciter cremabat, incendium aqua injecta irritabatur, solo pulvere insperso consopiri poterat. Auctor Marcellinus libro XXIII.

758. I, VIII, 58. Letale mulsum

Θανάσιμον μελίκρατον, id est Letale mulsum. Eamdem cum superiori habet sententiam. Diogenes formosa scorta θανάσιμον μελίκρατον, id est letiferum mulsum, appellare consuevit, tametsi nihil vetabit et in assentationem, in foedas

voluptates torquere, breviter quicquid ita jucundum est, ut idem sit perniciosum. Legimus et mellitum venenum apud Plinium, et idem Diogenes orationem ad gratiam comparatam auriumque pruritus μελιτίνην ἀγχόνην, id est melleam praefocationem, appellabat, quod assentatione quidem delectaret, ceterum mendacio strangularet admittentem. Quod videlicet illi Hieronymiano simillimum est, adeo ut suboleat mendum subesse exemplaribus et pro gladio laqueum legi debere. Quis enim solet gladium oblinire melle? Ad hanc formam attinet, quod refert Irenaeus lib. III, ca. XIX lacte gypsum male misceri, praesens enim venenum habet gypsum, et additum lacti fallit.